
             14
01

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م /

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف 
افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1399/10/08     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1400/03/09

 چکید       ه
طبق آمار بهزیســتی، شــانزده مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست در شهر اصفهان وجود دارد که اکثرشان ساختمان هایی بدون 
توجه به تعلق به مکان هســتند. از آنجایی که تاکنون این مراکز با تأکید بر بحث تعلق به مکان موردمطالعه نبوده اند، این تحقیق 
با هدف دســتیابی به راهبردهای طراحی مراکزنگهداری شــهر اصفهان  ضروری به نظر می رسد. این مقاله با روش تحقیق ترکیبی 
متوالی-اکتشــافی، در چهار مرحله به جمع آوری اطلاعات و تحلیل آن ها پرداخته اســت. در ابتدا، سه مؤلفه اصلی تعلق به مکان؛ 
تعاملات اجتماعی، هویت مکان و دلبستگی به مکان با کمک تحلیل محتوای منابع کتابخانه ای، مقولات اصلی و ریزمؤلفه هایشان 
به   دست آمد، مراحل بعدی پژوهش؛ با کمک مشاهده مشارکتی، تحلیل تصاویر ذهنی و انجام مصاحبه باز، انجام گرفته است. نتایج 
به دســت آمده حاکی از آن است که سازمان دهی فضای باز خصوصی و عمومی موجب افزایش تعاملات اجتماعی و خاطره سازی و 
توجه به حریم خصوصی کودک باعث ایجاد دلبســتگی به مکان می شود همچنین با ایجاد فضا با هدف تجربه مکان؛ هویت مکان 

افزایش می یابد.
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 مقدمه
طبق آمار یونیســف در ســال 2020، حداقــل 153 میلیون کودک 
بی سرپرست در جهان وجود دارد و این تعداد در ایران به 10 هزار نفر 
می رسد. در اســتان اصفهان نیز، 1100 کودک در گروه های سنی زیر 
18 ســال، در مراکز بهزیســتی نگهداری می شوند که تنها 480 نفر از 
 Asgari & Naghavi,) آن ها در خانه های ســازمان بهزیستی هستند
2020(. تا اکنون40 خانه کودک در استان اصفهان تأسیس شده است 

و در هــر خانه 10تا 12کــودک تحت مراقبت هســتند. تعداد مراکز 
نگهداری فعال در شــهر اصفهان 16عدد اســت و تنهــا یکی از آن ها 
دولتی اســت و مابقی را خیران اداره می کننــد. از بین مراکز موجود، 
دو ســاختمان با تغییر کاربری، در حال فعالیت هستند که از کیفیت 
لازم در راســتای افزایش تعلق به مکان، برخوردار نیســتند. همچنین 
پرورشــگاه»نرجس«؛ تنها مرکز دولتی شهر اصفهان، مشکلاتی مانند 
فضای ناکافــی برای کودکان، تهویه نامناســب و عــدم وجود فضای 
آزاد را دارا اســت )ناجی،1399(. در صورتــی که وجود تعلق به مکان 
نقش اساســی در ســلامت روان کودکان بی سرپرســت آسیب دیده را 
دارد و نبــود آن در مراکــز نگهداری از کودکان بی سرپرســت موجب 
ناهنجاری هایی مانند انکار مداوم واقعیت، حواس پرتی، خودسرزنشی و 
غیره می شود (Yendork, 2020(. همچنین با توجه به حضور ناکافی 
مراقبان کودک و چرخش های ناســازگار شیفت ها، کودکان معمولاً با 
 Johnson) جدایی های مکرر از مراقبت کنندگان خود مواجه می شوند
et al., 2010(.کودکان بی سرپرســتی که در ســنین پایین با محیط 

زندگی شــان و افراد آن مکان، ارتباط مطلوبی برقرار نکنند، با مواردی 
مانند عدم اعتمادبه نفس و عدم مســئولیت پذیری در انتخاب هایشــان 
مواجــه می شــوند (Yendork, 2020(. بالطبع هر چقدر کیفیت فضا 
به لحاظ سازگاری محیط و پاســخ به انتظارات کاربران بالاتر باشد به 
دنبال آن تعلق به مکان نیز بیشــتر خواهد بود (Roche, 2020(. در 
این خصوص در اســتان اصفهان تنها مرکزی که به مؤلفه های تعلق به 
مکان توجه ویژه ای داشته است، اقامتگاه دختران بی سرپرست خوانسار 
اســت که بر خلاف اقامتگاه های دیگر به هویت مکان و حریم  شخصی  
در جهت ایجاد دلبســتگی به مکان و در نتیجــه آن افزایش تعلق به 
مکان، توجه شــده اســت. ولی چنین بنایی با این اهداف برای کودک 
بی سرپرست در سطح شهر اصفهان، در جهت رفع نیازهای روانشناسی 
کودک بی سرپرست و با هدف بالا بردن سطح تعلق به مکان تمهیدات 
طراحی صورت نگرفته است. به همین جهت کسب راهبردهای طراحی 
مؤثر بــر افزایش تعلق به مــکان از اهمیت بالایی برخوردار اســت تا 
بتوان پرورشــگاه ها را از مکان های پر جمعیت به خانه های کم جمعیت 
و کوچک با رویکرد خانواده محور تغییر داد. هرچند در سال های اخیر 

تحقیقات در زمینه حس تعلق به مکان رو به افزایش بوده اســت، ولی 
پرداختن به معیارهای کیفی فضای مســکونی ازجمله مرکزنگهداری با 
کمک روش های تحقیق کیفی و استخراج داده ها با مشارکت کودکان، 
دیده نمی شــود، بنابراین ســؤالات اصلی در این مقاله که با مشارکت 
کودکان به آن ها پاســخ داده خواهد شد؛ آن است که عوامل تأثیرگذار 
در ایجاد تعلق به مکان در کودکان بی سرپرســت چیست و راهبردهای 
طراحی در قالب مؤلفه های هویت مکان، دلبستگی به مکان و تعاملات 
اجتماعی در مراکزنگهــداری و با هدف  افزایش تعلق به مکان کدم اند. 
این مقاله با کمک روش تحقیق ترکیبی و چهارمرحله ای، ســعی دارد 
بــه راهبردهای طراحی مرکزنگهداری با هــدف افزایش تعلق به مکان 
کودکان، با توجه به اهمیت این رده ســنی به دلیل عدم اشتغال فکری 
و تأثیرپذیری بیشــتر آن ها از محیط، بپردازد. سه مؤلفه اصلی تعلق به 
مکان؛ دلبســتگی به مکان، هویت مکان و تعاملات اجتماعی است که 
از مرحلــه اول و با کمک منابع کتابخانه ای و تحلیل محتوای آن ها، به 
همراه مقولات اصلی و ریزمولفه هایشان به دست آمد. سپس در مراحل 
بعدی با تأکید بر این سه مؤلفه اصلی، بخشی از راهبردهای طراحی با 
کمک مشاهده مشارکتی کودکان بی سرپرست و تحلیل تصاویر ذهنی 
آن ها توسط روانشناسان کودک و در ادامه با انتخاب تصاویری به کمک 
متخصصان معماری و روان شناسی جهت انجام مصاحبه باز با کودکان؛ 
راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرســت جمع-آوری 

شدند. 

 پیشینه پژوهش
 بر اســاس تئــوری (Chawla, 1992, 72( و تحقیقــات مرتبط با 
آن، مکان ها به ســه حالت برای کودکان نمود می یابند: دلبســتگی و 
امنیت، وابستگی اجتماعی و بیان خلاقانه و اکتشاف. مطالعات طراحی 
پرورشــگاه ها دریافته اند که ارتباط افــراد و فعالیت های آن ها بیش از 
 Khanbabaei,) معماری برای کــودکان بی سرپرســت مهم اســت
2016(. علاوه بر این، کودکان بی سرپرســت دارای احساســاتی نظیر 

احساس خودکم بینی و شکست و طردشدگی هستند که اگر به درستی 
مراقبت نشوند موجب لطمه های جبران ناپذیری در شخصیت کودکان 
می شود (Roche, 2020(. با رفع نیازهای روحی کودکان بی سرپرست 
 Bettmann) دلبســتگی به مکان به طور  قابل توجهی افزایــش می یابد
et al., 2015(. میــزان رضایتمنــدی از محیطی کــه کودک در آن 

زندگی می کند در ســازگاري هرچه بیشتر آنان با محیط و ایجاد تعلق 
به مکان بســیار حائز اهمیت هســت (Khanbabaei, 2016( و این 
رضایتمندی با طراحی جذاب فضاهای خاص شخصیت کودک مرتبط 
است. همچنین، تحقیقات انجام شده در اقامتگاه های شبانه روزی نشان 

مهندس سمیرا بهمن یار، دکتر نرگس دهقان

62



             14
01

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م /

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

63

راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان

می دهــد که تعامــلات اجتماعی با مراقبان ممکن اســت عامل اصلی 
 Groark) تأثیرگذار بر رشــد شناختی و تعلق ایشــان با محیط شود
McCall, 2005 &(. طراحــی فضاهــای انعطاف پذیر با اســتفاده از 

عناصر معماری تعریف شــده برای کــودک؛ از دیگر نتایج پژوهش های 
انجام شده پیرامون پرورشگاه ها با افزایش دلبستگی به مکان بوده است 
(Gündüz, 2020(. در این بین، تعلق به مکان1  به پیوند عاطفی افراد 

و محیط های خاص اشاره دارد. جایی که آن ها تمایل به ماندن دارند و 
 .)Tournois & Rollero, 2020) احساس راحتی و امنیت می کنند
مؤلفه های اصلی تعلق به مکان و اصطلاحات دیگر مرتبط با روانشناسی 
محیــط در این حوزه، منجر به انتشــار تقریبــاً 400 مقاله در بیش از 
120 مجله مختلف شده اســت (Lewicka, 2011(. پس از تحقیقات 
و مطالعات انجام شــده، چهــار مؤلفه مؤثر بر افزایــش تعلق به مکان 
 Kyle) هویت مکان .)Patwardhan et al., 2020) شناسایی شده اند
et al., 2003(؛  دلبســتگی به مکان (Japutra, 2020(  پیونــد  عاطفی 

 Ramkissoon) ؛  و تعاملات اجتماعی)Ramkissoon et al., 2012)

Mavondo, 2015 &( امــا متغیر پیوند عاطفی در ارتباط با تعاملات 

اجتماعی بیان می شــود، درنتیجه مؤلفه هــای تأثیرگذار  همان هویت، 
دلبستگی و تعاملات هستند (Aleshinloye et al., 2020(. تعلق به 
مکان که از اساسی ترین موارد در طراحی فضاهای کودکان به خصوص 
کودکان بی سرپرســت است، چالشی اســت که با کمبود منابع روبه رو 
اســت. محققان اغلب به رابطه بین کودکان با دیدگاه کلی پرداخته اند 

و عوامل تأثیرگذار همچون دلبستگی به مکان، هویت مکان و تعاملات 
اجتماعی به طور کیفی درباره کودکان بی سرپرســت موردمطالعه قرار 
نگرفته اســت. همچنین در ارتباط با پرورشــگاه های موجود در شهر 
اصفهــان به راهبردهــای طراحی تعلــق به مکان به طــور محدود و 
ناکافی توجه شــده اســت. در این خصوص پژوهش جهت دستیابی به 
راهبردهای طراحی که بتواند پاســخگوی نیاز های روانشناسی کودکان 
باشد، ضروری است.با توجه به پایین بودن سطح کیفیت فضایی مراکز 
نگهداری کودکان بی سرپرســت و عدم توجه به کیفیت فضایی جهت 
ســکونت کودکان، اضطراب و عدم دلبســتگی بین کودکان و مراقبین 
افزایش می یابد و موجب مشکلات روحی-روانی، افت و یا ترک تحصیل 
و ناهنجاری های اجتماعی می شــود. لذا با کمک مشــارکت کودکان و 
متخصصین روانشناسی و معماران، در دستیابی به راهبردهای طراحی 
به نیازهای کودکان بی سرپرســت جهت اقامت در مرکز نگهداری شان، 
به افزایش کیفیت فضا رســیدگی می شود. در این مسیر به متغیرهایی 
جهت ســنجش و ارزیابی تعلق به مکان نیاز است که از تحلیل محتوا 
و کدگذاری تحقیقات انجام شده پیشین به دست آمده اند )هویت مکان، 
دلبســتگی به مکان، تعاملات اجتماعی( و با استفاده از این مؤلفه های 
تأثیرگذار می توان به راهبردهای طراحــی مراکز نگهداری از کودکان 
بی سرپرســت دست یافت. در شــکل 1 مدل مفهومی پژوهش نمایش 

داده شده است.

شکل1. مدل مفهومی پژوهش
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 مبانی نظری پژوهش
 به منظــور دســتیابی به متغیرهــای تعلق به مکان به وســیله منابع 
کتابخانه ای، به کتب و مقالات داخلی و خارجی مراجعه شــد و سپس 
به کمک روش تحلیل محتوا، داده هــا مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت 
و نتایــج به صورت کدگذاری در جــدول 3 قرار گرفت. تحلیل ها بیانگر 
آن اســت که با توجه به بعــد معماری و روانشناســی، هویت مکان، 
دلبســتگی به مکان و تعاملات اجتماعــی از مؤلفه های اصلی تعلق به 
مکان هســتند. در ادامــه به بیان و تعریف هرکــدام از این مؤلفه های 

تأثیرگذار پرداخته شده است.

هویت مکان2
مفهوم هویت مکان در ابتدا توســط پروشانســکی معرفی شد که آن  
 Proshansky,) را زیر ســاختاری از هویت شــخصی فرد تعریف کرد
1978(. درواقع هویت مکان شامل خاطرات، نگرش ها و تجربه  هایی از 

 Peng et al.,)  مکان های فیزیکی اســت که هر فرد زندگی کرده است
2020(. بنابراین، هویت مکان درک یک محیط است که به عنوان یک 

تجربه مشــارکتی بین محیط فیزیکی و مردم در نظر گرفته می شــود 
(Tournois & Rollero, 2020(. وجــود هویت مکان عاملی جهت 

ارتقاء تعلق ساکنان به مکان است که به کودکان نیز در به دست آوردن 
 .)Chatterjee, 2005) هویت شخصی شان کمک می کند

دلبستگی به مکان3
 دلبســتگی به مکان پیوندی  است که توانایی یک  محیط را در  پاسخ 
به نیازهای کاربران و فعالیت های موردنظر آن ها نشان می دهد. هرچه 
رفــع نیازهای یک فرد راضی کننده  تر باشــد، پیونــد عمیق تر خواهد 
بود (Menatti et al., 2019(. دلبســتگی به یــک مکان، معمولاً بر 
اساس تجربه و خاطره بنا می شود و می تواند از طریق تعامل بلندمدت 
توسعه یابد (Chen et al., 2020(. ایجاد دلبستگی به مکان در دوران 
کودکی می تواند نقش به ســزایی در شــکل گیری هویت هر فرد و در 
نتیجه آن هویت یک جامعه داشــته باشــد. به همین خاطر به وجود 
آوردن فضایی در راســتای ایجاد دلبســتگی به مکان با آگاهی کامل 
نســبت به این گروه ســنی کاملًا ضروری به نظر می رسد )مستغنی و 

اعتمادی، 1395(. 

تعاملات اجتماعی 4
 افراد دلبستگی به مکان خود را از طریق خاطرات و تجربیات معنادار، 
 .)Van Riper et al., 2019) بــا یکدیگر بــه اشــتراک می گذارنــد

همچنین، عضویت در گروهی از افراد و همچنین علایق 

یا نگرانی های مشــترک افراد، تعامــلات اجتماعی را در مکانی خاص 
افزایش می دهد (Raymond et al., 2010(. همان طور که پیوندهای 
اجتماعــی با محیط افزایش پیدا می کننــد، تعلق به مکان نیز افزایش 
می یابــد (Lewicka, 2011(. فضای باز، به دلیل امکان مشــارکت 
بیشتر کودکان، انعطاف پذیری و امکان گسترش فضا، در افزایش تعلق 

.)Soltanzadeh, 2018) به مکان بسیار تأثیرگذار است

 روش و فرایند پژوهش
بــا توجــه به موضــوع و هــدف پژوهــش؛ روش تحقیــق، ترکیبی 
اکتشــافی اســت و شامل چهار قســمت است: قســمت اول؛ در ابتدا 
مؤلفه هــای مؤثر تعلــق به مکان بــا مطالعه کتب و مقــالات داخلی 
و خارجی جمع آوری شــد و ســپس به کمــک روش تحلیل محتوا، 
داده هــا موردبررســی و نتایــج به صــورت کدگذاری ضبط شــدند. 
قســمت دوم؛ در این قســمت با حضور در مراکــز نگهداری کودکان 
بی سرپرست؛ با مشاهده مشــارکتی به عنوان مربی داوطلب، داده های 
موردنظر جمع آوری شــدند و پــس از تجزیه و تحلیل، ثبت شــدند. 
قسمت ســوم؛ این قســمت از پژوهش، با جمع آوری نقاشی کودکان 
انجام شــد و نتایج مقوله های استخراج شده جمع آوری گردید. قسمت 
چهارم؛ قسمت آخر پژوهش با کمک متخصصان معماری و روانشناسان 
کودک، از طریق پرسشــنامه طیف لیکرت، تصاویری از فضاهای واقعی 
مراکز نگهداری انتخاب شــد و با اســتفاده از ایــن تصاویر با کودکان 
مصاحبه بــاز انجام گرفت تا راهبردهای طراحی کامل شــوند. فرآیند 

پژوهش در ادامه در شکل 2 قرارگرفته است.

 بحث و یافته های پژوهش
قســمت اول؛ اســتخراج مقولات مرتبــط با تعلق به مــکان از منابع 
کتابخانه ای: در این قســمت مفاهیمی که بیشــترین تأثیر را بر متغیر 
اصلی داشتند، استخراج شــدند و مقوله  های اولیه از مفاهیم به دست 
آمدند و ســپس داده ها باکدگذاری تحلیل شــدند. پس از کدگذاری 
مقولات اولیه، داده های جمع آوری شــده تحلیل شــدند و در مقولات 
ســازمان دهی دسته بندی شدند. ســپس با تحلیل دقیق متغیرهای به 
دســت آمده و مقولات ســازمان دهنده، مقولات فراگیر تهیه شدند و 
در سه دســته بندی کلی شامل، دلبستگی به مکان، هویت مکان و نیز 
تعاملات اجتماعی، قرار گرفت. مجموع کل کدگذاری ها 4775 بود که 
از این کدها 43 درصد به مقوله فراگیر دلبســتگی به مکان اشاره دارد 
و30 درصــد به هویت مکان و 28 درصد به تعاملات اجتماعی اشــاره 
دارد. در جــدول1 تنها به مقولات ســازمان دهنده و فراگیر به صورت 

خلاصه پرداخته شده است و مقولات اولیه حذف شده اند.

مهندس سمیرا بهمن یار، دکتر نرگس دهقان
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راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان

منبع مقولات فراگیر مقوله های سازمان دهنده

)Pretty et al., 2003)
)Proshansky, 1978)
)Foroudi et al., 2020)
)Raymond et al., 2010)
)Sönmez, 2016) )Hay, 1998)
)Tournois & Rollero, 2020)

هویت مکان

حضور نور

فرهنگ

حضور طبیعت

عناصر معماری

)Pretty et al., 2003)
)Anton & Lawrence, 2014)
)Reese et al., 2019)
)Tsaur et al., 2014)
)Raymond et al., 2010)

تعاملات اجتماعی
اکتشاف

فعالیت اشتراکی

مسئولیت پذیری

ارتباطات کلامی

)Pretty et al., 2003)
)Spencer, 2002)
 )Sebas tien, 2020)
)Bettmann et al., 2015; Morgan, 2010)
)Groark & McCall, 2005)
)Proshansky, 1978)
)Liu et al., 2020)
)Khanbabaei, 2016)

دلبستگی به مکان

خاطره سازی

احساسات مثبت

احساسات منفی

تخیل و تجسم

حضور صدا

وجود رنگ

قســمت دوم؛ اســتخراج مقولات مرتبط با تعلق به مکان از مشاهده 
مشــارکتی: از آنجایی که ابزار جمع آوری داده در این قسمت پژوهش، 
مشاهده مشارکتی مراکز نگهداری بود، در نتیجه صحبت ها و بازی هایی 
که با کودکان انجام شدند به عنوان منبع استخراج متغیرهای جدید در 

نظر گرفته شــد. از بهمن ماه ســال1397 تا مردادماه 1398 با حضور 
در مراکز نگهداری کودکان بی سرپرســت شــهر اصفهان؛ خانه آرمان، 
خانه اصفهان، خانه شــمیم باران و مرکز رقیه، گفتگوهای انجام شده با 
60 کودک موردمطالعه، ارتباط کودکان، سرگرمی هایشان و دلبستگی  

شکل 2. فرایند پژوهش

جدول1.  قسمتی از مقوله های مرتبط با حس تعلق به مکان که از قسمت اول پژوهش استخراج شدند
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آن ها بــه فضاهای خاص، مشــاهده و ثبت شــد. ســپس از تک تک 
گفتگوهایی با کودکان انجام شد و واگویه های آن ها در ارتباط با فضاها 
و فعالیت های دلخواهشان، مفاهیمی استخراج شدند. در جدول 2 برای 
نمونــه  تنها صحبت های6 کودک در ارتباط با یک پرســش قرارگرفته 
اســت. پس از تحلیل محتوا، مقوله های اولیه مقولات سازمان دهنده و 
فراگیر جمع آوری شــدند. در جدول3 مقولات فراگیر به دست آمده از 
مقولات سازمان-دهنده قرار گرفت. طبق تمام مقوله های استخراج شده 
از کودکان، احساســاتی مانند احســاس غم و اندوه، عدم لذت بردن از 
تجربیات مختلف، کاهش ســطح تمرکز، یا حتی عدم میل به پیشرفت 
و کاهش محســوس سطح شــادابی در این کودکان به شدت مشاهده 
می شود. اما نتیجه تحلیل محتوای واگویه های آن ها 50 درصد تعاملات 
اجتماعی و 50 درصد دیگر مقولات فراگیر هویت مکان و دلبســتگی 

به مکان است.
قسمت ســوم؛ اســتخراج مقولات مرتبط با تعلق به مکان از تصاویر 
بصری )نقاشــی های کودکان(: سال هاست که روان پزشکان بر اهمیت 
نقاشــی آزادانه کودکان در آشکارســازی ذهن آن هــا تأکید کرده اند. 
رنگ ها و ترکیب خطوط در این نقاشــی های به ظاهر ساده، نشانه های 
پیچیده-ای هســتند که می توانند منشأ آســیب های روانی اطفال را 
آشــکار کنــد (Soylu et al., 2015(. در این قســمت 40 دقیقه به 
هر کودک فرصت داده شــد تا فضای محبوبش را برای زندگی، نقاشی 
کند. کودکان هنگام نقاشــی از مداد شــمعی یا مداد رنگی اســتفاده 

 کردند. اطلاعات شــخصی کودک و مصاحبه در مورد نقاشی های او در 
پشــت نقاشی های او ضبط شد. حین ترســیم نقاشی با کودکان راجع 
به آنچه ترســیم می کنند، گفتگویی صورت گرفت. در پایان60 نقاشی 
از کودکان 6 تا 10 ســال جمع آوری شــد. ســپس این تصاویر توسط 
دو تن از متخصصان روان شناســی کودک مــورد تجزیه و تحلیل قرار 
گرفت و در نهایت مفاهیم اســتخراج شده از تحلیل های روان شناسان 
و صحبت های کودکان درباره آنچه ترســیم کرده اند، کدگذاری شد و 
مقوله های اولیه، ســازمان دهنده و فراگیر تحلیل شدند. در جدول4 دو 
نمونه از تحلیل محتوای نقاشی کودکان آورده شده است و در جدول5 
مقولات ســازمان دهنده قسمت سوم پژوهش، قرار گرفته است. بعد از 
تهیه مقــولات اولیه و کد گذاری باز جدول فراوانی مقولات تهیه شــد. 
سپس مقولات سازمان دهنده فراهم شد که به این ترتیب از کدگذاری 
محوری اســتفاده گردید. در این قسمت از پژوهش با توجه به نتایج به 
دست آمده از نقاشی های کودکان و همچنین واگویه هایشان، به بررسی 
مفاهیــم و مقوله های اولیه پرداخته شــد. مجموع کل فراوانی ها 740 
مــورد بود کــه 48 درصد آن ها را مقوله فراگیر هویت مکان تشــکیل 
می داد و 40 درصد مربوط به دلبســتگی به مکان بود و تنها 12 درصد 

آن ها را تعاملات اجتماعی تشکیل می دادند.
قســمت چهارم؛ اســتخراج مقولات مرتبط با تعلق به مکان از تصاویر 
انتخاب شــده توســط کــودکان: بخش چهــارم این پژوهش شــامل 
دو بخش اســت. بخــش اول: تعدادی تصویــر در اختیار متخصصان و 
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سؤال پژوهشگر از کودکان بی سرپرست: آرزو داری خونت چه شکلی باشد؟

مفاهیم مورد توجه کودکعبارتردیف
توجه به وجود فضای سبز آرزو می کنم وسط خونمون باغچه باشه1
توجه به وجود حیاط، اهمیت سرگرمیمن دوست دارم با دوستام توی حیاط بازی کنیم بتونیم از دیوار بریم بالا2
توجه به کیفیت نور طبیعیآرزو می کنم هرروز صبح خورشید بیدارم کنه3
توجه کودک به فضاهای مختص خود کودکمن دلم میخواد توی اتاقم کتابخونه داشته باشم 4
علاقه به صدای پرندگاندوست دارم پنجره اتاقم بزرگ باشه تا با صدای پرنده ها بیدار بشم5
علاقه به رنگ در اتاق و مبلمانمن آرزو می کنم یه اتاق با رنگ های قشنگ داشته باشم تختم قشنگ باشه 6

مقوله فراگیرمقولات سازما ن دهنده

تعاملات اجتماعیارتباط با فضای باز، سرگرمی، بازی، ورزش، امنیت، فضای سبز

هویت مکانحریم خصوصی، نور طبیعی، وجود رنگ، موسیقی

دلبستگی به مکانوجود رنگ، تجسم، تخیل، خاطره سازی، احساسات مثبت و منفی

جدول2.  نمونه ای از پرسش ها و پاسخ های کودکان

جدول3. مقولات فراگیر قسمت دوم پژوهش
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راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان

A 1  :جنس و سن کودک: پسر 10 سالهکد نقاشی

صحبت های کودک درباره ترسیماتش:

این منم که روی تختم خوابیدم. اینم کمدمه. اینم میز و صندلیمه. دوس دارم بالای تختم از این اسباب بازی 
ها باشه که بچه ها بالا تختاشون دارن. دلم میخواد یه چراغ خیلی بزرگ عین اینا که توی فیلما هست توی 

خونم باشه . اینا هم نقش قالیه. تختم هم باید قرمز باشه

تحلیل روان شناس اول

کودک سازگار است زیرا از چند رنگ مختلف استفاده میکند. شکل آدمی که کودک میکشد، پیش از هر چیز 
شکل خود یا درکی که از بدن و تمایلاتش دارد را بیان میکند. چراغ یعنی عشق و محبت در خانواده. تأکید 
کودک به این موضوع کمبود او را نشان می دهد. تأکید کودک به اسباب بازی های بالای تختش تمایل او به 
کودکی و نوزادی را نشان می دهد و دلیلش این است که به دلایل کمبود های خانواده بسیار زود پخته شده 

است و کودکی نکرده است.

تحلیل روان شناس دوم

تأکید کودک به رنگ قرمز،  حالت تحریککنندگی دارد. این رنگ، عمل و مردانگی را نشان می دهد. 
کودکانی که از این رنگ  استفاده می کنند، تمایل به برون ریزی احساسات دارند حتی این رنگ می تواند عدم 
مهارشدگی آن ها را نشان دهد. چپ جایگاه گذشته است و در راست صفحه، آینده است. ناحیه پایین صفحه، 

ناحیه غرایز بنیادی است و کودکان خسته و روان آزرده و افسرده بیشتر به این بخش گرایش دارند. بالای 
صفحه مطلوب و آرمان گراها و رؤیاپردازهاست و ناحیه ای در جهت گسترش تخیلات.

مقولهمفهوممقولهمفهوم

رنگ سبز و قرمز
چراغ، چلچراغ

تخت، فرش، میز و صندلی 
کوچک

خواستن و آرزو داشتن

رنگ های متنوع
نورپردازی متنوع
توجه به مبلمان

آرمان گرایی، امیدواری

خنده
حیاط و وسایل بازی

ارتباط با دیگران
اسباب بازی های کوچک تر از سن کودک

نشاط، شادابی
بازی و سرگرمی
تعاملات اجتماعی

آرزوهای محقق نشده

B 2:جنس و سن کودک: پسر 8 سالهکد نقاشی

صحبت های کودک درباره ترسیماتش: دوس دارم همه خونه چوبی باشه

اینجا هم درخته

این هم دوستمه

تحلیل روان شناس اول
کودک گوشه گیر، بیشتر از یک یا دو رنگ را در نقاشی به کار نمی برد. رنگ قهوه ای در نقاشی کودکان 

معمولاً به هنگام یادگیری نظافت توسط کودکان مورداستفاده قرار می گیرد. در این مرحله که کودک از بازی 
کردن با مدفوع خود منع می شود، با رنگ های تیره و کدر روی صفحه کاغذی به نوعی لذت جبرانی دست 

می یابد و کم و بیش به صورت وسیعی از طیف رنگ های قهوه ای استفاده می کند.

تحلیل روان شناس دوم
در ورودی خانه نماد رفت وآمدهای خانوادگی است و اگر کوچک باشد یعنی خانواده کم رفت وآمد است و 

بالعکس. خانه بدون در ورودی در پنج تا هشت سالگی نشانه خجالتی بودن و وابستگی شدید به مادر است و 
بعد از هشت سالگی نشانگر احساس خود کوچک بینی و تنهایی است و در نوجوانی شرم حیای زیاده از حد و 

احساسات گرایی رقیق و سطحی را نشان می دهد.

مقولهمفهوممقولهمفهوم

درب و پنجره
چوبین
سبزه

فرم درب،فرم پنجره
مصالح چوب

وجود فضای سبز

رنگ قهوهای

گوشه گیری

نظافت
عدم اعتمادبه نفس
خجالت، اضطراب

جدول4. الف- تحلیل نقاشی ها و مقوله های اولیه
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روانشناســان قرار گرفت تا بر اساس آن ها، میزان گرایش خود را برای 
انتخاب هر تصویر مشــخص کنند سپس با اســتفاده از طیف لیکرت، 
پاســخ دهندگان به هر گویه، میزان موافقــت خود را با موضوع مرتبط 
بر اساس ســطوح 1 تا 5 علامت زدند. این ســطوح به صورت ترتیبی 
بوده اســت و از کمترین تا بیشــترین میزان توافق را نشان می  دهند. 
لازم به ذکر اســت که هنگام انتخاب تصاویر برای پرسشنامه تصویری، 
سعی شد تا تنها یک متغیر متفاوت در میان تصاویر موجود باشد. برای 
مثال، اگر شاخص اندازه-گیری فرم ســاختمان باشد، تمام تصاویر به 

یک رنگ و در حالت پرسپکتیو دید ناظر تهیه شدند و تنها تفاوت آن ها 
فرم بنا بود تا پس از انتخاب تصاویر توسط متخصصان، کودک توانایی 
تشخیص و انتخاب شــاخص مورد نظر را داشته. در ادامه تنها یکی از 
پرسش هایی که در اختیار متخصصان معماری و روانشناسان کودک در 

جدول 6 قرار گرفت آورده شده است.
بخش دوم: پس از انتخاب تصاویر توســط متخصصان و روانشناسان، 
تصاویر به کودکان در قالب یک پرســش ســاده نشــان داده شده. هر 
کودک به تنهایی بدون حضور دوستانش در آرامش خاطر به پرسش ها

مهندس سمیرا بهمن یار، دکتر نرگس دهقان
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مقوله اولیهمقوله سازمان دهنده

حضور طبیعت
اشاره کودک به درخت و گل،تأکید کودک به وجود گیاه و سبزینگی نماد دلتنگی او برای باغچه و یا باغی است 

که با مادر آنجا بوده است. لطافت گل را به مادرش تشبیه کرده است.

گل در جلوی خانه نمایانگر حس طراوت کودک نسبت به احساسات خانوادگی است.

تأکید کودک به بازی با بچه های دیگر که میل به مشارکت یا گرایش عمیق به پیشرفت روابطش را متجلی فعالیت اجتماعی
میسازد.

حضور نور طبیعی
رنگ زرد معادل نور طبیعی، شادی و خوش بینی است و به منزله درخشش و گشایش محسوب می شود و میل 
به مشارکت یا گرایش عمیق به پیشرفت را متجلی میسازد . معمولاً کودکان 8-9 ساله از این رنگ بیشتر 

استفاده می کنند . بکار بستن افراطی این رنگ می تواند به معنای نیاز یه آزادسازی تنش های درونی باشد .

به معنی فعالیت مشارکتی را خندان کشیده  و کودک چهره ها  ارتباط  برقراری  به  تمایل  و  و سرگرمی  بازی  به  اشاره کودک 
تعاملات خوبش با دیگران است.

کودک در هرلحظه تصورات خودش را زندگی میکند. کودک بی سرپرست همیشه رویای پدر و مادرش در تخیل و خیال پردازی
خانه ای بزرگ را دارد. در فضاهای معماری، فضاهای بدون نظارت قوه تخیل کودک را تقویت میکند.

فقدان رنگ در تمام یا قسمتی از نقاشی نشانگر خلأ عاطفی است و گاهی بر گرایش های ضداجتماعی دلالت سلامت روان
دارد.کودک گوشه گیر، بیشتر از یک یا دو رنگ را در نقاشی به کار نمیبرد.

کودک به راحتی شادی، محبت، عشق، همدلی، پیروزی، انرژی و انگیزه لازم در جهت تحرک و پویایی را در احساسات مثبت
زندگی تولید میکند. طراحی باید به گونه ای باشد که این احساس را متبادر کند.

احساسات منفی
کودکان بی سرپرست به دلیل سرزنش های مخرب و کمبود محبت در دوران کودکی، از همان سنین اولیه، 
انواع  احساسات منفی را در خود پرورش می دهند. وقتی بالغ تر می شوند، این احساسات شدید تر می شود و 

احساسات منفی بیشتری را تولید می کند.

کودک کالاسکه نوزاد کشیده که به معنی احساس مسئولیت پذیری و حمایت است.مسئولیت پذیری

دلبستگی به مکان
حس دلبستگی موجب تبدیل فضا به مکانی با ویژگی های حسی و رفتاری خاص برای افراد می شود. خانه با 
ابعاد مختلف معنایی،کارکردی و کالبدی می تواند نقش مهمی در ارتقای کیفی زندگی افراد خانواده ایفا کند. 
با در نظر گرفتن نقش مهم و اساسی خانواده در نظام اجتماعی و با توجه به عوامل مؤثر بر دلبستگی افراد به 

محل سکونت میتوان نقش مؤثری بر بهبود کیفیت جامعه ایفا کرد.

فضای حریم خصوصی باید  کودکی  هر  اوست.  تفکر  و  روان  افزایش سلامت  در جهت  لحظات  مهم ترین  کودک  هر  تنهایی 
منحصربه فرد خود را داشته.

وقتی کودک علاقه مند به تماشای فضای بیرون، علاقه مند به وجود پنجره، وجود حیاط و علاقه به صدای فضای باز
پرندگان دارد یعنی او فضای باز را میطلبد.

کودکان با اکتشاف فضاهای متفاوت شروع به تجربه کردن میکنند آن ها به طور غریزی از بازی های خطرناکشان تجربه مکان
به خاطره کسب تجربه پرهیز میکنند.

جدول5. مقولات سازمان دهنده قسمت سوم پژوهش
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راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان

به نظر شما کدام یک از تصاویر زیر برای قیاس فرم ساختمان )ساده، منحنی و بی قاعده( مرکز نگهداری کودکان بیسرپرست مناسب هست؟

فرم ساده ساختمان

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

فرم بی قاعده ساختمان

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

فرم منحنی ساختمان

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

خیلی زیاد     متوسط      خیلی کم

1        2      3      4      5

مقولات اولیه مقوله سازمان دهنده

اهمیت نور طبیعی در وسعت دادن به فضا، امنیت بیشتر با نور طبیعی، نورپردازی کم، نورپردازی زیاد، نور طبیعی، نور 
مصنوعی، اهمیت نور طبیعی در درک جزییات فضا، اهمیت نور طبیعی هنگام مطالعه، شادابی و نشاط با نور طبیعی کیفیت نور

فعالیت بدنی، فعالیت اشتراکی، ورزش، سرگرمی و بازی، فعالیت اجتماعی

انگیزه، آرامش، اعتمادبه نفس، عزت نفس، سلامتی، محبوبیت، تندرستی، روحیه، علاقه، آرامش وجود احساسات مثبت

ترس از ارتفاع، حس کمبود، ترس، حسادت، غم، بیسرپرستی، بد سرپرستی، بی حمایتی، افسردگی، بیماری، نا امیدی، تنفر وجود احساسات منفی

شناخت، دلبستگی، پرورش، سلامتی، مذهب، محبوبیت، استقلال، ایمنی، تربیت امنیت

آرامش، مراقبت، سرپرستی، نگهداری، آسایش مسئولیت پذیری

هندسه، عناصر، مصالح، بافت، اندازه فرم

تنوع فضا با رنگ، افزایش خلاقیت با وجود رنگ، اهمیت رنگ در جذابیت، رنگ گرم، رنگ سرد، رنگ جیغ، رنگ مات اهمیت وجود رنگ

شناخت، تجربه، اکتشاف، دلبستگی، حافظه، تاریخ، خلاقیت، یادگیری، مراقبت، کنجکاوی، قدرت تخیل، آرزو داشتن خاطره سازی

اهمیت وجود فضای سبز، اهمیت فضای سبز در دید و منظر، گل و گیاه، وجود درخت و چمن، سبزینگی وجود طبیعت

افزایش نظم با مبلمان ثابت، جذابیت مبلمان با قابلیت جابه جایی و به عنوان جزئی از فضا، کارایی بیشتر با جابه جایی مبلمان،  اهمیت مبلمان

اهمیت مقیاس در جهت افزایش زیباییشناسی، اهمیت مقیاس کودک در طراحی ها، اهمیت مقیاس عناصر معماری اهمیت مقیاس

بافت، چوب، فلز، بتن اهمیت مصالح

پلکان، راهرو، سقف، کف و غیره عناصر معماری

جدول6. یکی از پرسش هایی که در اختیار متخصصان معماری و روانشناسان کودک قرار گرفت

جدول7. مقوله های سازمان دهنده و مقولات اولیه قسمت چهارم پژوهش
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 پاســخ داد. پاسخ های هرکدام به صورت جداگانه ضبط و بررسی شد. 
ســپس اســتخراج مقوله های اولیه از صحبت های آن ها انجام گرفت و 
کدگذاری باز انجام شــد. درنهایت پس از انجــام کدگذاری محوری، 

مقولات سازمان دهنده جدول 7 و فراگیر جمع آوری شدند.

 بحث
نتایج مطالعه نشــان می دهد که به منظــور افزایش تعلق به مکان در 
مراکز نگهداری از کودکان بی سرپرســت، توجه بــه چیدمان فضاها و 
تنوع عملکردی هر فضا از مهم ترین عوامل برای کودک بی سرپرســت 
و کنجکاو اســت. با توجه به اینکه مطالعات توصیفی بسیاری در مورد 
موضوعات مشــترک تعاملات کودکان با مکان  انجام شده است و تعلق 
به مکان به عنوان اصلی برای روابط امن کودکان شــناخته می شود، اما 
کودک با اکتشــاف در فضاهای ناشناخته و بررســی هر مکان توسط 
تجربیات خودش بیشــتر به آن فضا علاقه مند می شــود و برای تعدیل 
روابط امن کودک و فضا، اگر مراقبت و امنیت به صورت غیرمســتقیم و 
دور از چشــم کودک به کار رود به شخص کودک استقلال شخصی و 
اعتمادبه نفس منتقل می کند. اغلب محققان، فضاهایی را برای کودکان 
در نظــر می گیرند که قابلیت تصمیم گیــری آن ها را زیاد کند و حس 
مالکیت به آن ها دهد، فضاهایی که برایشان قابل سکونت باشد و قابلیت 
 Fleet &) تبدیل فضاهای خشــک را به فضاهای شخصی داشته باشد
Britt, 2011, 148( درواقع داشــتن حس ماجراجویی، آزادی و لذت 

 Scannell et al.,) باعث ایجاد تعلق بیشتری به مکانی خاص می شود
2016(. از طرف دیگر، نگرش کودک نســبت به مــکان، با ناخودآگاه 

او توصیف می شــود، یعنی محیط فیزیکی برای آنچه کودک می تواند 
در آنجا انجام دهد، ارزش گذاری می شــود (Hay, 1998(. استقلال و 
خودمختــاری در کودکان باعث خلاقیت و آزادی می شــود و تعلقات 
 Harcourt et al., 2011,) آن ها به مکانشــان را گســترش می دهد
199(. امــا در مواردی نیز بر خلاف مبانی نظری موجود در پیشــینه 

استفاده از فضاهایی با مقیاس بزرگ و ارتفاع زیاد ترجیح کودکان است 
همچنین کودک به پنجره های بزرگ و فرم های ساده علاقه مند است و 
انعطاف پذیری در مبلمان، تعبیه فضاهای خصوصی جهت ایجاد و حفظ 
تمرکز و حس مالکیت و استقلال کودکان، خلق فضاهایی جهت تسلط 
کودکان بر محیط و رؤیت فضا از بالا از عوامل تشدیدکننده دلبستگی 

به مکان و افزایش تعلق کودک است.

 نتیجه گیری
 با توجــه به متغیر های جمع آوری شــده در قســمت اول پژوهش و 
همچنین راهبردهای طراحی اســتخراج شده از قسمت های دوم، سوم 
و چهارم پژوهش، یافته های پژوهش در شــکل3 و راهبردهای طراحی 
مرکزنگهداری کودکان بی سرپرســت در جدول8 جمع آوری شدند. در 
جدول9 نیز دیاگرام هایی با توجه به مقولات سازمان دهی که در چهار 

قسمت پژوهش مشترک بودند طراحی شدند.

مهندس سمیرا بهمن یار، دکتر نرگس دهقان
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شکل3. یافته های پژوهش
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راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست با هدف افزایش تعلق به مکان در شهر اصفهان

مؤلفه های

تأثیرگذار
هدفراهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست

ضا
ف

ات
سب

افزایش هیجان در کودک، افزایش هویت مکانتعداد طبقات کم اما ارتفاع هر طبقه زیادتنا

سیرکولاسیون برانگیزاننده،افزایش دلبستگی به مکاندسترس پذیری و نظم

نی
ایم

 و 
ش

سای
آ

عدم ترس کودک، افزایش دلبستگی به مکانوجود فضاهای شفاف و امن و عدم وجود فضاهای مخفی

طراحی واحدهای مسکونی مسئولین به صورت آشکار، به منظور 
نظارت غیرمستقیم بر کودکان

برای جلوگیری از ایجاد حس کنترل شوندگی، افزایش هویت مکان

استقرار زمین بازی کودکان باید در کنار مکانهای آرام و به دور 
از خیابان باشد 

آرامش خیال کودک در حین بازی، افزایش تعاملات اجتماعی

ملموس کردن فضا برای کودک و آشنا جلوه دادن آن تا کودک 
بتواند در نگاه اول با محیط، ارتباط صمیمی برقرار کند و از دور 

شدن از مسئولین هراسی نداشته باشد.

ایجاد امنیت، ایجاد حس استقلال، افزایش دلبستگی به مکان

ضا
ت ف

یفی
ک

افزایش دلبستگی، افزایش تعلق به مکانطراحی فضاهایی توسط خود کودک 

توجه به حس کنجکاو لامسه کودک، افزایش دلبستگی به مکاناستفاده از بافتهای مورد علاقه کودکان استفادهکننده از آن فضا

توجه به خلوت کودک، رشد دلبستگی به مکانایجاد حریم خصوصي برای هر کودک بیسرپرست

قلمرو  تعیین  نشانه جهت  و  از علامت  پر  و  متنوع  بازی  فضای 
توسط کودک 

توجه به انتخاب کودک، افزایش تعلق به مکان

طراحی به منظور اکتشاف فضاهای بزرگ از میان راهروهایی با 
سقف بلند برای کودک

افزایش حس تخیل و اکتشاف کودک، افزایش تعلق به مکان

ایجاد گپ و گفت میان کودکان، افزایش تعاملات اجتماعیطراحی نشیمن برای ساکنان چند اتاق در هر فضا

حضور کودکان در چارچوب فعالیتهای روزانه جامعه، افزایش طراحی کارگاههای آموزشی متنوع
خلاقیت، افزایش تعاملات اجتماعی

با بررســی مؤلفه های تأثیرگذار مانند؛ فضا )تناسبات، آسایش و ایمن، 
کیفیت فضا(، عناصر طبیعی )کیفیت نور، منظر(، مبلمان، رنگ، صدا

 و مصالح که از مراحل تحقیق به دســت آمدند؛ به اهداف راهکارهای 
طراحی رسیدگی شد و نتایج به دست آمده حاکی از آن است که وجود 
عناصر طبیعی، ســازمان دهی فضای باز خصوصــی و عمومی و وجود 
کارگاه های افزایش خلاقیت؛ موجب افزایش تعاملات اجتماعی کودک 

بی سرپرست می شود. همچنین، با استفاده از خاطره سازی، طراحی 

بر مبنای اکتشــاف و توجه به حریم خصوصی کــودک، باعث ایجاد 
دلبســتگی به مکان می شــود. با در نظر گرفتن مصالح گرم و طبیعی 
ماننــد آجر و چــوب و ایجاد فضاهای متنوع اما آشــنا با هدف تجربه 
مــکان؛ هویت مــکان افزایش می یابد. با افزایش دلبســتگی به مکان، 
هویت مکان و تعامــلات اجتماعی، تعلق به مــکان در مرکزنگهداری 

کودکان بی سرپرست پررنگ تر خواهد شد.

جدول8. راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست
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مؤلفه های

تأثیرگذار
هدفراهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست

عی
طبی

صر 
عنا

نور
ت 

یفی
ک

ایجاد سرزندگی در کودکان، افزایش تعلق به مکانبهرهگیری هرچه بیشتر و مناسب تر از نور طبیعی

افزایش تمرکز کودکان، افزایش تعلق به مکانعدم استفاده از کنتراست بالا در نورپردازی

عدم ایجاد بی حوصلگی در کودک، افزایش تعلق به مکانسایه اندازی متناسب فضاها

توجه به عناصر هم اندازه کودک، افزایش تعلقتنوع بازشوها برای ورود کودکان و بزگسالان

ظر
من

فضاهای سبز عجین شده با فضای داخلی به طوری که کودک خود 
افزایش مسئولیت پذیری، افزایش تعلق به مکانرا موظف به مراقبت از گیاهان بداند.

توجه به وجود دائمی اکسیژن، افزایش تعلق به مکانفضای سبز مشترک فضاها

افزایش سرزندگی، افزایش تعلق به مکانوجود درختان همیشه سبز

ایجاد طراوت و تازگی در همه طبقات، افزایش تعاملاتایجاد تعادل سبزینگی در طبقات

ورود هوای تازه و دفع بوهای ناخوشایند، افزایش تعلقتهویه طبیعی

مشاهده عوامل طبیعی دانش کودک را نسبت به اتفاقات محیطی استفاده از امکانات اقلیمی همچون بارش باران و وزش نسیم
افزایش می دهد. افزایش تعلق به مکان

ان
بلم

م

استفاده از ابزاری که کودک طراحی یا ساخته است در مبلمان 
جهت افزایش اعتمادبه نفس کودک، افزایش دلبستگی به مکانخانه

تمام لوازم و وسایل بازی کودک باید متناسب با حس کنجکاوی 
و برای یادگیری او باشد.

افزایش فعالیت جسمی، حرکتی و خلاقیتی کودک، افزایش تعلق 
به مکان

جذابیت و شگفت انگیزی مبلمان، استفاده از اشکال خاصی برای 
جلب توجه کودک برای درک جزییات، افزایش دلبستگی به مکانمبلمان کودک برای مثال اشکال حیوان ها

احترام به حریم شخصی کودک،افزایش هویت مکانطراحی امکانات شخصی مانند قفسه، تختخواب، برای هر کودک

افزایش ایمنی، افزایش دلبستگی، افزایش هویت مکانعدم استفاده از گوشه های تیز در مبلمان
گ

رن
افزایش قدرت کنجکاوی و ابتکار در کودکانتوجه به یک رنگ خاص و ترکیب آن با سفید

استفاده افراطی از رنگ باعث ایجاد خستگی در کودک می شود.عدم استفاده از تنوع شدید رنگی و عدم استفاده از غلظت بالا

برای ایجاد خوانایی یا نشانه شناسی می توان از رنگ آمیزی 
استفاده نمود.

تأثیر روانی رنگ ها باعث ایجاد پویایی و ایجاد ذهنیتی باز می شود، 
افزایش تعلق به مکان

صدا

افزایش توجه کودکان با حس شنوایی، افزایش تعلق به مکانایجاد تمهیداتی برای بهره مندی از صداهای مناسب و خوشایند

افزایش قدرت تمرکز کودکان، افزایش هویت مکانایجاد تمهیداتی برای حذف صداهای مزاحم در فضاهای داخلی 

لح
صا

م

در فضاهای کودکان کف زمین باید به گونه ای باشد که در صورت 
برای تأمین ایمنی کودک، افزایش دلبستگی به مکانزمین خوردن کودکان از شدت ضربه بکاهد.

در جهت توجه به اقلیم اصفهان و مصالح بوم آورد، افزایش هویت ترکیب مناسب مصالح گرم مانند آجر و چوب
مکان

توجه به تناسبات هندسی میزان استفاده از مصالح شفاف و صلب، صلبیت و شفافیت مناسب در استفاده از مصالح
در جهت ایجاد تعلق بیشتر به مکان

ادامه جدول8. راهبردهای طراحی مرکزنگهداری کودکان بی سرپرست
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راهبردهای طراحی مؤثر بر افزایش

هویت مکان

راهبردهای طراحی مؤثر بر افزایش

دلبستگی به مکان

راهبردهای طراحی مؤثر بر افزایش

تعاملات اجتماعی

فعالیت بدنی، فعالیت اشتراکی، بازی و سرگرمیکیفیت نورطبیعت گرایی و منظره پردازی

با درک فضاهای داخلی  از طبیعت  درک کودک 
امکان  کودکان  به  طبیعت  است  متفاوت  به کلی 
و  بازی غنی  به  را  تغییر و کشف می دهد.کودک 
پیچیده تشویق و گسترده وسیعی از فرصت های 

یادگیری را به او ارائه می کند.

معمار  نور،  و خشک، شدت  گرم  اقلیم  در  ازآنجاکه 
سنتی را وادار به کنترل دریافت نور کرده است، اما 
در این بین تأثیری که دریافت نور طبیعی بر هویت 
مکان دارد مدنظر است و با ایجاد کوران هوا میتوان 

نور طبیعی را کاهش داد.

تجربیات تفریح و بازي در آماده سازی کودکان براي 
تلاش، حل مسئله و انجام فعالیتهاي خلاقانه مؤثر 
بیشتر  تنوع  با  که  فضاهایی  به  نیاز  بنابراین  است. 

برای سرگرمی کودکان طراحی می شود، است.

تخیل و اکتشافخاطره سازیهویت فردی و حریم خصوصی

به کارگیری تناسب و نظم و هندسه که وحدت را 
شکل می دهد علاوه بر احترام به حریم خصوصی 
هدیه  او  به  را  فردی  متمایز  هویت  کودک،  هر 
در  دارد  دوست  که  آن طور  هر  بتواند  تا  می دهد 
این  که  باشد  خودش  خصوصیاش،  حریم  فضای 
امر به حرمت نفس او و اعتمادبه نفسش نیز کمک 

میکند

زمان  به  متعلق  است  تجاربی  و  حوادث  خاطره، 
بازسازی شده  و  یادآوری  افراد  ذهن  در  که  گذشته 
کودک  فضایی،  تنوع  با  همراه  طراحی  با  است، 
دوستانش  با  منحصربه فرد  فضای  یک  در  می تواند 
تعاملات داشته باشد، از مناظر لذت ببرد و در ذهنش 

خاطره سازی کند.

رفتار کودک در فضاهای نفوذپذیر بسیار متغیر است.
وی می تواند ضمن کشف زوایای ناپیدای محیط از 
محدودههای تعریف شده نیز خارج نشود محیطهایی 
که موجب سیالی فکر و آزادی در اکتشاف و روابط 
اجتماعی بیشتر در کودکان میشوند و   آنها را به بازی 
در محیط دعوت میکنند، بر روند رشد خلاقیت تأثیر 

بیشتری خواهندداشت.

جدول9: دیاگرامهای بعضی از راهبردهای طراحی به دست آمده
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1. Place Attachment

2. Place Identity

3. Place Dependence

4. Social Bondings
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